
1

Deliberazione di Consiglio

Seduta del 28 luglio 2022 n. 44

Oggetto: GESTIONE DEL BILANCIO - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
GENERALI DI BILANCIO PER IL CORRENTE ESERCIZIO FINANZIARIO 
EX ART. 193  D. LGS. 267/2000

L’anno 2022 il giorno 28 del mese di Luglio convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall’art. 29 bis del regolamento del 
Consiglio comunale, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica.

Presiede: STEFANO VALLANI

Partecipa: CORRADO GRIMALDI (IL SEGRETARIO GENERALE)

Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto:

TOMMASI DAMIANO Presente PISA LUIGI Presente
AGNOLI CARLA Assente PIVA GIACOMO Presente
ATITSOGBE VERONICA Presente POLATO DANIELE Presente
BASSI CLAUDIO Presente POLI PAOLA Presente
BATTAGGIA ALBERTO Presente REA GIUSEPPE Presente
BEGHINI CARLO Presente ROSSI PAOLO Presente
BISINELLA PATRIZIA Assente ROTTA ALESSIA Assente
BOZZA ALBERTO Presente RUSSO ROSARIO Presente
BRESAOLA MICHELE Presente SBOARINA FEDERICO Assente
CASELLA FRANCESCO Presente SEGATTINI FABIO Presente
CONA GIACOMO Presente STELLA CHIARA Presente
CUGINI JESSICA VERONICA Presente TONNI SERGIO Presente
DIDONE' LORENZO Presente TOSI BARBARA Presente
FALEZZA ALBERTO Presente TOSI FLAVIO Presente
LELLA ANTONIO Presente TRINCANATO PIETRO 

GIOVANNI
Presente

MARIOTTI MASSIMO Presente VALLANI STEFANO Presente
MOLINO ANNAMARIA Presente VERZE' BEATRICE Assente
PADOVANI CARLA Presente ZAVARISE NICOLO' Presente
PADOVANI MARCO Presente

e pertanto, alla trattazione dell'oggetto, risultano presenti 32 e assenti 5 su un totale di 37 
membri del Consiglio.



2

***********************omissis il resto*************************

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 74/2022 del 21/07/2022, presentata dagli Uffici 
della Direzione Bilancio e Risorse Economiche, inerente l'oggetto e depositata agli 
atti;

- Udita l'illustrazione della proposta, effettuata da remoto, da parte dell'Assessore 
Bertucco;

- Udito il dibattito svoltosi con l'intervento dei Consiglieri e dell'Assessore, come 
riportato nel separato sommario verbale della seduta a cui si fa integrale rinvio;

Premesse

Come è noto, l'art. 193 del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n.118, dispone, al comma 2, che "con periodicità stabilita dal Regolamento di 
Contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun 
anno, l'organo consiliare provveda con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art.194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.”

Preso atto che l'art. 33 del Regolamento di Contabilità del Comune di Verona, approvato 
con deliberazione consiliare n. 15 del 14 marzo 2019 prevede che il Consiglio comunale 
provveda entro il 31 luglio di ogni anno ad effettuare la verifica della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, di competenza e di cassa, sulla base della documentazione 
predisposta dal servizio finanziario, dando atto del permanere degli equilibri di bilancio 
ovvero adottando i provvedimenti necessari a garantire il pareggio di bilancio di cui all'art. 
193,comma 2 del D.Lgs. 267/2000.

Il permanere di una situazione di incertezza economica dovuta sia all'emergenza 
epidemiologica da COVID 19 che al rallentamento dell’economia mondiale per i gravi 
effetti della guerra in Ucraina determinano  anche per il 2022 delle pesanti ricadute 
economiche sul bilancio del Comune di Verona; dai dati registrati in spesa si stanno, 
infatti, profilando in particolare consistenti aumenti delle spese energetiche (in particolare 
bollette gas e luce per i servizi comunali e per l’illuminazione pubblica).

Allo scopo di contenere gli effetti finanziari negativi di cui sopra e' assolutamente 
necessario individuare tutte le maggiori entrate che le economie di spesa, sia di 
funzionamento che di sviluppo, che si genereranno in questo periodo al fine di 
reindirizzare tali risorse alla copertura delle maggiori spese, in particolare quelle 
nell’ambito energetico.



3

I Responsabili delle varie Direzioni dell’Ente sono stati invitati ad effettuare una puntuale 
ricognizione delle loro entrate e spese allo stato attuale allo scopo di segnalare 
tempestivamente le possibili minori e/o maggiori entrate e le maggiori spese in campo 
energetico ( luce, gas, illuminazione pubblica) rispetto alle previsioni di bilancio, dandone 
comunicazione all’Area Risorse Economiche.

Al fine di adempiere agli obblighi di cui sopra, sono stati analizzati i dati della gestione 
finanziaria del Comune in possesso nel mese di giugno, proiettati con opportune stime al 
31 dicembre 2022. I Responsabili delle varie Direzioni comunali, a tale scopo,  hanno 
segnalato le necessarie variazioni agli stanziamenti sia di entrata che di spesa, esposte 
nel documento allegato A) al presente provvedimento costituendone parte integrante.

In particolare alcune minori entrate segnalate a seguito della mancata adozione di  
operazioni finanziarie previste nei primi mesi dell'anno produrranno effetti negativi che non 
possono essere recuperati con le maggiori entrate correnti segnalate e richiedono quindi 
un’operazione di salvaguardia rendendo necessario destinare una parte dell'avanzo di 
amministrazione - parte disponibile – come da Rendiconto di gestione dell'esercizio 
finanziario 2021 approvato con Delibera di consiglio n. 37 del 05/05/2022.

Nei lavori di conversione in legge del DL 50/2022 è stato preso approvato un 
emendamento diretto a finanziare il caro bollette energia elettrica e gas 2022 con i 
proventi violazione sanzioni codice della strada.

Verranno quindi apportate al bilancio di previsione 2022/2024, approvato dal Consiglio 
Comunale con proprio provvedimento n.14 del 23 febbraio 2022, le conseguenti variazioni 
di bilancio sia in entrata che in spesa, analiticamente esposte nell'allegato B), che 
costituisce parte integrante al provvedimento, finalizzate a ristabilire gli equilibri di bilancio 
mediante destinazione anche di una quota di avanzo di amministrazione pari ad euro -
6.002.217,91.

Inoltre alcuni Dirigenti responsabili di Direzione hanno richiesto l’assegnazione di ulteriori 
risorse per il finanziamento di spese non obbligatorie; tali richieste verranno valutate 
successivamente, compatibilmente con l’andamento della situazione finanziaria 
complessiva del Comune nel corso dell’esercizio.

La gestione di cassa non presenta criticità. Quanto alla gestione dei residui la verifica 
effettuata non ha rilevato alcuna situazione passibile di generare squilibri di gestione.

Non è stato rilevata l'esistenza di debiti fuori bilancio, come da attestazioni dei Dirigenti 
responsabili dei singoli servizi.

Con riferimento, infine, al fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione la verifica effettuata ha dimostrato che lo stesso deve essere adeguato in 
relazione all’andamento della gestione delle entrate, in particolare a quelle relative alle 
violazioni del codice della strada.

Visti gli artt. 193 e 194 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 come modificati dal decreto legislativo 118/2011;

Visto l'art. 33 del Regolamento di Contabilità del Comune di Verona;

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei conti, ai sensi dell'art. 239 del T.U. 
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



4

Preso atto del parere tecnico del Dirigente Responsabile della Direzione Bilancio, 
proponente il provvedimento e del parere contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario, formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del D.Lgs.  267 del 18 agosto 2000, allegati al presente provvedimento;

******************************************************

- Dato atto che è stato depositato l'ordine del giorno n. 7 da parte del Consigliere 
Zavarise, accolto dall'Assessore ai sensi dell'art. 54, commi 2 e 3 del Regolamento 
consiliare (allegato D);

- Sottoposta dal Presidente in votazione la proposta di delibera, ha dato il seguente 
esito rilevato dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 27
Non Votanti: 0

Votanti: 27
Astenuti: 0

Favorevoli: 27
Contrari: 0

Presenti: 27 V. Atitsogbe, C. Bassi, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. 
Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, M. Mariotti, A. Molino, C. Padovani, M. Padovani, 
G. Piva, D. Polato, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. 
Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, N. Zavarise

Assenti: 10 C. Agnoli, P. Bisinella, A. Bozza, A. Lella, L. Pisa, A. Rotta, F. Sboarina, B. 
Tosi, F. Tosi, B. Verze'

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 27 V. Atitsogbe, C. Bassi, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, 
G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, M. Mariotti, A. Molino, C. Padovani, M. 
Padovani, G. Piva, D. Polato, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, 
D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, N. Zavarise

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 0 NESSUN ASTENUTO

DELIBERA

01) di dare atto che è stato accolto dall'Assessore l'ordine del giorno n. 7 (allegato D);

1)  di dare atto, ai sensi dell'art. 193 del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che dalla situazione rilevata al 
momento attuale sulla base delle segnalazioni dei Dirigenti responsabili di Direzione, 
come da allegato A) si evidenzia l'esistenza di minori entrate e/o maggiori spese che non 
trovano compensazione in minori spese e/o maggiori entrate per euro 6.002.217,91;

2)  di apportare conseguentemente al bilancio di previsione 2022/2024 le necessarie 
variazioni di bilancio come da allegato B), che risulta essere parte integrante al 
provvedimento, provvedendo al riequilibrio della gestione di competenza mediante 
l'applicazione dell'avanzo di amministrazione per un importo di euro 6.002.217,91;



5

3)  di dare atto, alla luce della verifica effettuata, che il fondo crediti di dubbia esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione risulta adeguato in relazione all’andamento 
della gestione delle entrate.

4)  di prendere atto delle dichiarazioni dei singoli Responsabili di Direzione attestanti 
l’insussistenza di debiti fuori bilancio;

5)  di dare atto che con il presente provvedimento vengono ristabiliti gli equilibri di 
bilancio imposti dal TUEL come risulta dall’allegato C).

- Con successiva e separata votazione, che ha dato il seguente esito come rilevato 
dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 27
Non Votanti: 0

Votanti: 27
Astenuti: 0

Favorevoli: 27
Contrari: 0

Presenti: 27 V. Atitsogbe, C. Bassi, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. 
Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, M. Mariotti, A. Molino, C. Padovani, M. Padovani, 
G. Piva, D. Polato, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. 
Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, N. Zavarise

Assenti: 10 C. Agnoli, P. Bisinella, A. Bozza, A. Lella, L. Pisa, A. Rotta, F. Sboarina, B. 
Tosi, F. Tosi, B. Verze'

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 27 V. Atitsogbe, C. Bassi, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, 
G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, M. Mariotti, A. Molino, C. Padovani, M. 
Padovani, G. Piva, D. Polato, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, 
D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, N. Zavarise

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 0 NESSUN ASTENUTO

6) di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

******************************************************

Il Dirigente della Direzione Bilancio, proponente, provvederà all’esecuzione.

***********************omissis il resto*************************



6

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

STEFANO VALLANI CORRADO GRIMALDI







Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data: 04/07/2022           n.protocollo 30

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

Utilizzo avanzo di amministrazione previsioni di competenza 3.143.234,70 6.002.217,91 9.145.452,610,00

Rif. 2022 / 30 Pagina 1 di 12



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data: 04/07/2022           n.protocollo 30

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheTIPOLOGIA 101 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

46.383.512,65

3.715.911,94

50.099.424,59

2.629.571,19

0,00

2.629.571,19

3.715.911,940,00

49.013.083,840,00

52.728.995,780,00

Trasferimenti correntiTOTALE TITOLO 2 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

4.126.651,414.126.651,41 0,00 0,00

51.995.579,1249.366.007,93 2.629.571,19 0,00

56.122.230,5353.492.659,34 2.629.571,19 0,00

Rif. 2022 / 30 Pagina 2 di 12



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data: 04/07/2022           n.protocollo 30

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

TITOLO 3 Entrate extratributarie

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

TIPOLOGIA 100 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

34.466.494,00

27.210.702,52

61.677.196,52

5.214.209,70

0,00

5.214.209,70

27.210.702,520,00

39.680.703,700,00

66.891.406,220,00

Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

TIPOLOGIA 200 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

19.915.000,00

32.551.058,62

47.166.058,62

5.000.000,00

0,00

5.000.000,00

32.551.058,620,00

24.915.000,000,00

52.166.058,620,00

Entrate extratributarieTOTALE TITOLO 3 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

80.150.087,5680.150.087,56 0,00 0,00

93.707.385,3783.493.175,67 10.214.209,70 0,00

168.557.472,93158.343.263,23 10.214.209,70 0,00

Rif. 2022 / 30 Pagina 3 di 12



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data: 04/07/2022           n.protocollo 30

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

Alienazione di attività finanziarieTIPOLOGIA 100 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

9.630.000,00

0,00

9.630.000,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

4.903,009.625.097,00

4.903,009.625.097,00

Entrate da riduzione di attività finanziarieTOTALE TITOLO 5 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

349.890,00349.890,00 0,00 0,00

6.674.903,0016.300.000,00 0,00 9.625.097,00

7.024.793,0016.649.890,00 0,00 9.625.097,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

145.748.674,95145.748.674,95 0,00 0,00

674.395.157,45671.176.473,56 12.843.780,89 9.625.097,00

807.198.431,50803.979.747,61 12.843.780,89 9.625.097,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

145.748.674,95145.748.674,95 0,00 0,00

753.213.860,49743.992.958,69 18.845.998,80 9.625.097,00

998.626.243,26995.407.559,37 12.843.780,89 9.625.097,00

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali
complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).

Rif. 2022 / 30 Pagina 4 di 12



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data: 04/07/2022           n.protocollo 30

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

MISSIONE    01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 10 Risorse umane

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

321.604,81321.604,81 0,00 0,00

2.102.850,002.098.850,00 4.000,00 0,00

2.424.454,812.420.454,81 4.000,00 0,00

Risorse umaneTotale Programma 10

321.604,81

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

321.604,81 0,00 0,00

2.102.850,002.098.850,00 4.000,00 0,00

2.424.454,812.420.454,81 4.000,00 0,00

Programma 11 Altri servizi generali

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.613.015,314.613.015,31 0,00 0,00

24.815.048,7822.797.397,78 2.017.651,00 0,00

29.428.064,0927.410.413,09 2.017.651,00 0,00

Altri servizi generaliTotale Programma 11

4.687.217,83

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.687.217,83 0,00 0,00

26.075.733,7924.058.082,79 2.017.651,00 0,00

30.762.951,6228.745.300,62 2.017.651,00 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestioneTOTALE MISSIONE 01 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

11.208.302,1911.208.302,19 0,00 0,00

104.366.241,77102.344.590,77 2.021.651,00 0,00

114.547.543,96112.525.892,96 2.021.651,00 0,00

MISSIONE    03 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Rif. 2022 / 30 Pagina 5 di 12



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data: 04/07/2022           n.protocollo 30

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

5.644.102,825.644.102,82 0,00 0,00

21.451.263,2920.157.261,29 1.294.002,00 0,00

27.095.366,1125.801.364,11 1.294.002,00 0,00

Polizia locale e amministrativaTotale Programma 01

5.673.895,22

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

5.673.895,22 0,00 0,00

25.428.530,3924.134.528,39 1.294.002,00 0,00

31.102.425,6129.808.423,61 1.294.002,00 0,00

Ordine pubblico e sicurezzaTOTALE MISSIONE 03 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

5.673.895,225.673.895,22 0,00 0,00

25.428.530,3924.134.528,39 1.294.002,00 0,00

31.102.425,6129.808.423,61 1.294.002,00 0,00

MISSIONE    04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 01 Istruzione prescolastica

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.351.840,852.351.840,85 0,00 0,00

14.383.458,2914.246.035,29 137.423,00 0,00

16.735.299,1416.597.876,14 137.423,00 0,00

Istruzione prescolasticaTotale Programma 01

2.751.243,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.751.243,00 0,00 0,00

17.789.549,1017.652.126,10 137.423,00 0,00

19.604.542,1019.467.119,10 137.423,00 0,00

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.801.031,724.801.031,72 0,00 0,00

23.509.371,0723.113.716,07 395.655,00 0,00

28.310.402,7927.914.747,79 395.655,00 0,00

Rif. 2022 / 30 Pagina 6 di 12



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data: 04/07/2022           n.protocollo 30

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

Altri ordini di istruzione non universitariaTotale Programma 02

5.001.848,45

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

5.001.848,45 0,00 0,00

31.319.090,7530.923.435,75 395.655,00 0,00

35.080.939,2034.685.284,20 395.655,00 0,00

Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

719.395,50719.395,50 0,00 0,00

5.541.423,255.535.423,25 6.000,00 0,00

6.260.818,756.254.818,75 6.000,00 0,00

Servizi ausiliari all'istruzioneTotale Programma 06

719.395,50

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

719.395,50 0,00 0,00

5.541.423,255.535.423,25 6.000,00 0,00

6.260.818,756.254.818,75 6.000,00 0,00

Istruzione e diritto allo studioTOTALE MISSIONE 04 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

8.472.486,958.472.486,95 0,00 0,00

55.046.758,1054.507.680,10 539.078,00 0,00

61.342.995,0560.803.917,05 539.078,00 0,00

MISSIONE    05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.274.287,844.274.287,84 0,00 0,00

13.673.856,2412.992.431,44 681.424,80 0,00

17.948.144,0817.266.719,28 681.424,80 0,00

Valorizzazione dei beni di interesse storico
Totale Programma 01

6.172.776,80

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

6.172.776,80 0,00 0,00

52.437.377,6751.755.952,87 681.424,80 0,00

56.294.807,0455.613.382,24 681.424,80 0,00

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Rif. 2022 / 30 Pagina 7 di 12



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data: 04/07/2022           n.protocollo 30

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.356.657,701.356.657,70 0,00 0,00

6.622.752,896.502.234,89 120.518,00 0,00

7.979.410,597.858.892,59 120.518,00 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Totale Programma 02

1.689.665,03

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.689.665,03 0,00 0,00

6.853.150,176.732.632,17 120.518,00 0,00

8.542.815,208.422.297,20 120.518,00 0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
TOTALE MISSIONE 05 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

7.862.441,837.862.441,83 0,00 0,00

59.290.527,8458.488.585,04 801.942,80 0,00

64.837.622,2464.035.679,44 801.942,80 0,00

MISSIONE    06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01 Sport e tempo libero

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.202.506,821.202.506,82 0,00 0,00

5.149.934,344.695.189,34 454.745,00 0,00

6.352.441,165.897.696,16 454.745,00 0,00

Sport e tempo liberoTotale Programma 01

5.168.463,82

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

5.168.463,82 0,00 0,00

16.690.099,4316.235.354,43 454.745,00 0,00

21.858.563,2521.403.818,25 454.745,00 0,00

Politiche giovanili, sport e tempo liberoTOTALE MISSIONE 06 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

5.241.124,625.241.124,62 0,00 0,00

16.922.093,6116.467.348,61 454.745,00 0,00

22.163.218,2321.708.473,23 454.745,00 0,00

MISSIONE    07 Turismo

Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Rif. 2022 / 30 Pagina 8 di 12



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data: 04/07/2022           n.protocollo 30

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

357.517,62357.517,62 0,00 0,00

968.518,36918.518,36 50.000,00 0,00

1.326.035,981.276.035,98 50.000,00 0,00

Sviluppo e valorizzazione del turismoTotale Programma 01

357.517,62

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

357.517,62 0,00 0,00

968.518,36918.518,36 50.000,00 0,00

1.326.035,981.276.035,98 50.000,00 0,00

TurismoTOTALE MISSIONE 07 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

357.517,62357.517,62 0,00 0,00

968.518,36918.518,36 50.000,00 0,00

1.326.035,981.276.035,98 50.000,00 0,00

MISSIONE    09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

136.895,84136.895,84 0,00 0,00

1.700.604,811.660.789,81 39.815,00 0,00

1.837.500,651.797.685,65 39.815,00 0,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
Totale Programma 02

508.633,23

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

508.633,23 0,00 0,00

10.226.056,8710.186.241,87 39.815,00 0,00

9.444.690,109.404.875,10 39.815,00 0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

TOTALE MISSIONE 09 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

7.485.397,997.485.397,99 0,00 0,00

67.366.456,5167.326.641,51 39.815,00 0,00

73.261.854,5073.222.039,50 39.815,00 0,00

MISSIONE    10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Rif. 2022 / 30 Pagina 9 di 12



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data: 04/07/2022           n.protocollo 30

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.820.292,954.820.292,95 0,00 0,00

20.003.413,5417.493.573,54 2.509.840,00 0,00

24.823.706,4922.313.866,49 2.509.840,00 0,00

Viabilità e infrastrutture stradaliTotale Programma 05

14.988.948,11

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

14.988.948,11 0,00 0,00

129.560.181,80127.050.341,80 2.509.840,00 0,00

134.995.734,68132.485.894,68 2.509.840,00 0,00

Trasporti e diritto alla mobilitàTOTALE MISSIONE 10 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

18.505.379,1418.505.379,14 0,00 0,00

187.612.622,44185.102.782,44 2.509.840,00 0,00

196.564.606,35194.054.766,35 2.509.840,00 0,00

MISSIONE    12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.698.708,102.698.708,10 0,00 0,00

26.004.965,7625.919.727,76 85.238,00 0,00

28.703.673,8628.618.435,86 85.238,00 0,00

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
Totale Programma 01

2.719.687,89

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.719.687,89 0,00 0,00

27.804.256,8527.719.018,85 85.238,00 0,00

30.162.694,7430.077.456,74 85.238,00 0,00

Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

480.553,58480.553,58 0,00 0,00

6.587.877,466.538.287,46 49.590,00 0,00

7.068.431,047.018.841,04 49.590,00 0,00

Rif. 2022 / 30 Pagina 10 di 12



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data: 04/07/2022           n.protocollo 30

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

Totale Programma 07

483.362,99

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

483.362,99 0,00 0,00

6.587.877,466.538.287,46 49.590,00 0,00

7.071.240,457.021.650,45 49.590,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTOTALE MISSIONE 12 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

10.700.877,7010.700.877,70 0,00 0,00

74.350.228,5474.215.400,54 134.828,00 0,00

84.689.856,2484.555.028,24 134.828,00 0,00

MISSIONE    20 Fondi e accantonamenti

Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

14.961.000,0013.586.000,00 1.375.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilitàTotale Programma 02

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

14.961.000,0013.586.000,00 1.375.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Fondi e accantonamentiTOTALE MISSIONE 20 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

15.129.606,0013.754.606,00 1.375.000,00 0,00

3.101.700,003.101.700,00 0,00 0,00

Rif. 2022 / 30 Pagina 11 di 12



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data: 04/07/2022           n.protocollo 30

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

83.171.847,8783.171.847,87 0,00 0,00

753.213.860,49743.992.958,69 9.220.901,80 0,00

807.209.559,70799.363.657,90 7.845.901,80 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

83.171.847,8783.171.847,87 0,00 0,00

753.213.860,49743.992.958,69 9.220.901,80 0,00

807.209.559,70799.363.657,90 7.845.901,80 0,00

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i
saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle
missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 12 di 12Rif. 2022 / 30



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 -
Comune di Verona

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO  2023

COMPETENZA
ANNO   2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 191.427.811,76

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 11.854.195,58 0,00 0,00(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 348.369.053,49 324.430.913,10 325.211.433,51(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

357.281.023,68 310.253.853,10 311.274.628,51D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

0,00 0,00 0,00         - fondo pluriennale vincolato

14.961.000,00 13.220.000,00 13.200.000,00         - fondo crediti di dubbia esigibilità

300.000,00 100.000,00 100.000,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

9.019.921,00 7.617.118,00 5.774.863,00F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

1.106.000,00 793.000,00 818.000,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -6.377.695,61 6.459.942,00 8.061.942,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

8.896.792,61 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

7.106.000,00 6.793.000,00 6.818.000,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 1.106.000,00 793.000,00 818.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

0,00 0,00 1.627.000,00(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

9.625.097,009.625.097,00 13.252.942,00 13.252.942,00O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 -
Comune di Verona

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO  2023

COMPETENZA
ANNO   2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 248.660,00 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 57.819.054,85 17.148.242,66 17.814.224,40(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 201.947.103,96 116.704.302,09 101.686.821,91(+)

0,00 0,00 0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

7.106.000,00 6.793.000,00 6.818.000,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

6.670.000,00 0,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

0,00 0,00 1.627.000,00L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-)

248.580.973,81 127.159.544,75 114.410.046,31U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

17.148.242,66 17.814.224,40 22.069.724,40         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

1.000.000,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

300.000,00 100.000,00 100.000,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

-3.042.155,00 0,00 0,00Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 -
Comune di Verona

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO  2023

COMPETENZA
ANNO   2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 6.670.000,00 0,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

13.252.942,00 13.252.942,00 13.252.942,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.03.00.00.000.

Equilibio di parte corrente (O) 9.625.097,00 13.252.942,00 13.252.942,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) 8.896.792,61(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 728.304,39 13.252.942,00 13.252.942,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Pagina 3 di 3





BILANCIO

FIRMATARIO: SACCHETTINI MARIA 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE N 74 del 06 luglio 2022

OGGETTO: GESTIONE DEL BILANCIO - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
GENERALI DI BILANCIO PER IL CORRENTE ESERCIZIO FINANZIARIO EX ART. 193  D. 
LGS. 267/2000

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si 
esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente alla proposta in oggetto.

Data 08/07/2022

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente del Settore
SACCHETTINI MARIA



AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE

TIPO ATTO: Proposta per il Consiglio Comunale N 74 del 06 luglio 2022

OGGETTO: GESTIONE DEL BILANCIO - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI 
BILANCIO PER IL CORRENTE ESERCIZIO FINANZIARIO EX ART. 193  D. LGS. 267/2000

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267,  si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto

Data 18/07/2022
Firmato digitalmente da:
Il Responsabile del Servizio Finanziario


	dlc_00044_28-07-2022
	44 Allegato A)
	44 Salvaguardia Allegato B (1)
	44 Equilibri Allegato C
	44 Allegato D - ordine del giorno n.7
	44 DGT Favorevole Tecnico
	44 DGT Parere Contabile F

